
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 3 de julho de 2024 Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74CC39195906551113D70D6880218DFB



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• PORTARIA 250 EXONERA, A PEDIDO, O SR. ALAN KARDEC BARBOSA SODRE DO CARGO DE DIRETOR(A) DE FISCALIZAÇÃO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

• PORTARIA N. 251 DE 3 DE JULHO DE 2024 EXONERA, A SRA. HILMARIA SILVA MATOS DO CARGO DE DIRETOR(A) ESCOLAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

• PORTARIA N. 252, DE 3 DE JULHO DE 2024 NOMEIA A SRA. HILMARIA SILVA MATOS PARA O CARGO DE VICE-DIRETOR(A)
ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

• REPUBLICAÇÃO DE DECRETOS SUPLEMENTARES

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74CC39195906551113D70D6880218DFB



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 250, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 

“EXONERA, A PEDIDO, O SR. ALAN KARDEC 

BARBOSA SODRE DO CARGO DE 

DIRETOR(A) DE FISCALIZAÇÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALAN KARDEC BARBOSA SODRE, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.619.065-**, matrícula 560435, do cargo de Diretor(a) de Fiscalização NM 

CC-4, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Barra do Mendes-BA, 28 de junho de 2024. 

 

ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

LEONARDO ALVES DOURADO 
Secretário(a) de Meio Ambiente 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

319F291FA269054EF5853111C19A1183

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 251, DE 3 DE JULHO DE 2024. 

 

“EXONERA, A SRA. HILMARIA SILVA MATOS 

DO CARGO DE DIRETOR(A) ESCOLAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, HILMARIA SILVA MATOS, portador(a) do CPF sob n.º 

***470.445.**, matrícula 560139, do cargo de Diretor(a) Escolar NS CC-2, lotado(a) à(ao) 

Creche Municipal Vovo Dada - INEP 29409764. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Barra do Mendes-BA, 3 de julho de 2024. 

 

ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA 
Secretário(a) Municipal de Educação 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CFDAD6EF2C9FA080EB29F2DD557AC28

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO 017

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 497,000.00 ///QUATROCENTOS E
NOVENTA E SETE MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

38.000,00NC : 05140007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

387.000,00NC : 05140001MATERIAL DE CONSUMO339030-1706.3110

16.000,00NC : 05140002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

30.000,00NC : 05140003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

AMPLIAÇÃO DO NUMERO DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS2123

26.000,00NC : 05140005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

497.000,00Soma da Unidade:

Total: 497.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 14 de Maio de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 015

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01101 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA2002

5.200,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

0,005.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5.200,00Total da Modalidade: 5.200,00

5.200,00Total da Ação: 5.200,00

5.200,00Total da Unidade: 5.200,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 2 de Maio de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

5.200,00Total Geral: 5.200,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020065 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2,306,700.00 ///DOIS MILHÕES,
TREZENTOS E SEIS MIL, SETECENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2006

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

22.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

27.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA E CENTRO CUTURAL2027

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

187.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS1011

90.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

60.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

60.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

210.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL2048

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

44.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020070 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE2071

600,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1550.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1552.0000

734.600,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DA COZINHA COMUNITÁRIA2093

2.600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO BOSLA FAMILIA2094

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

77.600,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

26.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

130.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL - FEP2045

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1720.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2109

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

303.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO  DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2112

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

17.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

12.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1706.3110

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020035 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

70.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

8.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

AMPLIAÇÃO DO NUMERO DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS2123

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

643.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

5.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

92.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

25.000,00Soma da Unidade:

Total: 2.306.700,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2004

60.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL2007

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL2008

3.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

82.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

CONSTRUÇPAO E INSTALAÇÃO DO CENTRO CULTURAL1007

5.400,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.600,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1755.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020010 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

1.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

1.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO BIBLIOTECAS1008

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

APOIO E VALORIZAÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS2024

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MUSEU HISTORICO MUNICIPAL2028

2.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

2.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA2029

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CRIAÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL EM FEIRAS E PRAÇAS2030

2.700,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2031

4.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

20.500,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

5.500,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

REALIZAÇÃO DE FEIRAS CULTURAIS E ARTESANATO2032

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

APOIO AS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES P/ O DESENV. DA CULTURA2034

1.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

FILARMÔNICA 08 DE DEZEMBRO DE BARRA DO MENDES2041

2.400,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.200,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC2182

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1719.0000

25.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1715.0000

25.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1716.0000

14.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1719.0000

4.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1716.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1719.0000

217.000,00Soma da Unidade:

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020014 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2016

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA2047

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

50.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

150.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL2048

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1031

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1544.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVA1054

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

18.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS - ENS. ESPECIAL2062

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1541.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1550.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

60.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

44.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

57.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

15.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

16.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

6.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1540.0000

56.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

GESTÃO DO FUNDEB - 70%2065

64.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO2066

600,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.1001

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1553.0000

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1553.0000

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1553.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES2070

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

30.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.1001

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 5 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020056 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

REALIZAÇÃO DE EVENTOS  E ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO2079

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1001

4.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO - ENSINO INFANITL2080

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

791.600,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

ATENDIMENTO INTEGRAL INSTITUCIONAL A CRIANÇA/ADOLESCENTE2088

1.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

160,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

380,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

950,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

950,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

50,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

70,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

ASSISTENCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2090

4.000,00Benefício Mensal de Deficiente e Idosos339006 - 1500.0000

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

660,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

2.580,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

20.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2092

17.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

200,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

PROGRAMA DE CAPACITAÇAO DAS FAMILIAS PRA GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA2097

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

500,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA IGD-SUAS2100

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

ENFRENTAMENTO DO COMBATE AO COVID 19 - SUAS2136

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1603.0000

77.600,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 6 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020074 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS1003

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

OBRAS E SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO1022

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS BARRAGENS E AGUADAS PÚBLICAS1041

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

14.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NA CIDADE E POVOADOS1042

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES NA ZONA RURAL1045

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL - FEP2045

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1720.0000

10.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1720.0000

12.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1720.0000

MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO2106

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2108

10.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2109

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

233.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE1048

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1622.0000

30.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

17.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

12.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2115

6.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

5.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

6.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 7 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020037 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

11.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

5.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

MANUTENÇÃO  DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE2125

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

3.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

6.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL2133

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1631.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1632.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1632.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

6.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

9.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERN. DECORRENTE DO CORONAVÍRUS2134

6.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1602.0000

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1602.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1603.0000

5.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1602.0000

1.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1603.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1602.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1603.0000

14.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1602.0000

REFORMA GERAL DE SALAS VERDE PARA O COMBATE AO COVID 19 NO HOSPITAL MUNICIPAL2135

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

643.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO1005

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 8 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 016  [ NC: 05020054 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA PREFEITURA1052

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MODERNIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL2012

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

65.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE16304

IMPLEMENTAR ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL1043

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

4.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

35.000,00Soma da Unidade:

Total: 2.306.700,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 2 de Maio de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 9 / 9

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 018  [ NC: 05020057 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 87,000.00 ///OITENTA E SETE MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

22.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1706.3110

60.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1706.3110

87.000,00Soma da Unidade:

Total: 87.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

36.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

4.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES329092 - 1600.0000

AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL2133

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1632.0000

12.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

87.000,00Soma da Unidade:

Total: 87.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 14 de Maio de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 020  [ NC: 05020075 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Maio / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 10,000.00 ///DEZ MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1604.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1604.0000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 2 de Maio de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024062814] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D278F1A4DFBD26F034207C311BCD1D24

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01141 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 252, DE 3 DE JULHO DE 2024. 

 

“NOMEIA A SRA. HILMARIA SILVA MATOS 

PARA O CARGO DE VICE-DIRETOR(A) 

ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, HILMARIA SILVA MATOS, portador(a) do CPF sob n.º 

***470.445.**, matrícula 560139, para exercer as funções do cargo de Vice-Diretor(a) 

Escolar NS CC-5, lotado(a) à(ao) Escola Municipal Criança Feliz -  INEP 29370426. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 3 de julho de 2024. 

 

ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA 
Secretário(a) Municipal de Educação 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74CC39195906551113D70D6880218DFB


		2024-07-03T11:35:32-0300




